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KARCAGI
HÍRMONDÓ

Karcag város alpolgármestereinek
fogadóórái

a Városháza, I. emelet 3-as számú irodájában

Dobos László Dr. Kapusi Lajos
szerda 14.30-16.00 óra csütörtök 15.00-17.00 óra

„A múltat tiszteld a jelenben
s tartsd a jövônek“
(Vörösmarty Mihály)

Meghívó
Karcag Város Önkormányzata és a Madarász Imre Egyesített

Óvoda és Pedagógiai Szakszolgálat nevében 
tisztelettel meghívjuk Önt és Családját 

a Magyar Kultúra Napja 
alkalmából rendezendô 

városi ünnepségre.
Ideje: 2005. január 22. 17 óra

Helyszíne: Déryné Mûvelôdési és Ifjúsági Központ 
II. emeleti díszterme. Karcag, Dózsa Gy. u. 5-7.

Az ünnepség programja:
Himnusz

***
Köszöntôt mond:
Harrach Péter, 

az országgyûlés alelnöke
***

Ünnepi hangverseny
Közremûködnek a karcagi Zeneiskola tanárai

***
Téli esték egy karcagi gazdasszonynál

Hagyományôrzô történetek
Elôadja a Madarász Imre Egyesített Óvoda és Pedagógiai

Szakszolgálat Néphagyományôrzô Munkaközössége

- Legutóbbi beszélgetésünk al-
kalmával – fél évvel ezelôtt –
szóba került egy párátlanító be-
rendezés felszerelése a múzeum
pincéjében, amely a raktározás
egyik fontos eszköze. Megtör-
tént-e a gép beszerelése?

- A párátlanító, illetve falszá-
rító berendezés már be van épít-
ve – sajnos csak egyet kaptunk,
viszont a pince teljes párátlaní-
tásához két gépre lenne szükség.
Ez egy elég drága felszerelés, úgy
2-3 millió forintba kerül, de a
pályázaton csak egy gépet tud-
tak biztosítani. Ezt azonban
már beszerelték a pince hátsó ré-
szébe, és hamarosan megtörténik
az üzembe helyezése is. 

- Szintén a legutóbbi beszélge-
tésünk idején készültek arra a
nagyszabású kiállításra, amely
a Hortobágy természeti értékeit
mutatja be. Ez a kiállítás azóta
meg is valósulhatott, és az idén
január 31-ig tekinthetô meg. A

visszajelzésekbôl ítélve, megle-
hetôsen sikeres  tárlatról  van
szó.

- Igen, ez a kiállítás volt a
tavalyi év legnagyobb szabású
“vállalkozása”, amire ugyan
kaptunk pénzt, de nem annyit
amennyire igazán szükségünk
lett volna. A Nemzeti Kulturális
Alaptól csak a pályázat felére
kaptuk meg a támogatást, ezért
egy kicsit át kellett tervezni az
elképzeléseinket. Azért nem
mondtunk le, például az
érintôképernyôs monitorról és a
számítógépes programról sem,
de  a dioráma sem maradt ki. 

Gyakorlatilag azt mondhat-
juk, hogy sikerült jól meg-

rendezni, és jó visszhangja is
volt a kiállításnak. Szakmai
berkekbôl is érkezetek pozitív
visszajelzések, alapos munká-
nak tartják a tárlatot, hiszen
egyrészt bemutatja a Hortobágy
vidékének élôhelyeit, másrészt a

védett állatokat és növényeket
is tartalmazza. Az egésznek az
a lényege, hogy bemutassa a szi-
gorúan védett fajokat. A számí-
tógépes programon ezeket lehet
megtalálni.

- Nemrég Ön is egyik elôadó-
ja  volt  annak a  konferenciá-
nak, amely a Nagykunságban
zajló tudományos kutatásokat
mutat ta  be .  Az  e lôadók  tú l-
nyomó része megjegyezte, hogy
egyre  szûkülô  pénzügyi  l e-
hetôségek mellett kell folytatni
a munkát, s az elôbb Ön is em-
lítette, hogy ezt a kiállítást is
kevesebb támogatásból kellett
megrendezni. Ilyen szemszögbôl
nézve ,  mi lyen évre  számít  a
karcagi múzeum?

- Nem tudjuk még milyen az
idei költségvetés, azt hiszem még
a megyei önkormányzatnak nin-
csen költségvetése, és így a Megyei
Múzeumi Szervezetnek sincs.
Irányszámok, illetve irányada-
tok vannak – ahogy már el is
mondták az évzáró értekezleten –
nem lesz több pénze a múzeu-
moknak ebben az évben sem, sôt
valamennyi elvonás is bekövet-

- Mi volt hát az az átszer-
vezés? Milyen változások tör-
téntek?

- Ez évtôl a falugazdászok
csak köztisztviselôként tölt-
hetnek be munkakört. Jász-
Nagykun-Szolnok megyében
tíz  vál lalkozó falugazdász
volt, közülük ketten köztiszt-
viselôk lettünk, három fôt a
Mezôgazdasági és Vidékfejlesz-
tési Hivatal szolnoki kiren-
deltsége vett át, öt fônek pedig

sajnos nem tudtak munkát
biztosítani. Hozzáfûzném még,
hogy az agrárszakigazgatás
átalakítása nem fejezôdött be.
Január 15-re ígérték, hogy
megkapjuk a költségvetésünket
és akkor abból, annak ismere-
tében tudunk tovább gazdál-
kodni. (Akkor esetleg még vál-
lalkozó falugazdászokat is
tudnak felvenni.)

- A hasonló munkakört be-
tö l tôk  számának csökkenésé-

v e l  b i z o n y á r a  b ô v ü l t  a z  ö n
munkája is.

-  Továbbra  i s  Karcagon
maradtam, Berekfürdô tarto-
zik még hozzám, és mivel Kis-
ú j szá l lásró l ,  a  körze tköz-
pontunkból három falugaz-
dász elment, szabadság vagy
táppénz esetén át kell járnom
helyettesíteni.  Az ügyfél-
fogadást igyekszem továbbra
is betartani. Ha elôre nem lá-
tott okok, például betegség
miatt helyettesítenem kell, ez
persze felborulhat, de igyek-
szem idôben értesítéssel lenni a
gazdák felé. 2003-ban 74 fô
falugazdász volt a megyében,
ma már 44-en vagyunk, ebbôl
is sejthetô, hogy a munkák
kevesebb ember között oszla-
nak meg. 

Redemptiós ünnepségre készül a múzeum
Beszélgetés dr. Nagy Molnár Miklós PhD, igazgatóval

Átalakítják az agrárszakigazgatást 

A Hírmondó tavalyi utolsó számában Szôke Sándorné falu-
gazdász azzal kívánt boldog új évet a gazdálkodóknak,
hogy az intézményrendszerben hamarosan változás követke-
zik be, az új forma éppen kidolgozás alatt áll. Hogy mégis
milyen változtatásokról lesz szó, arról nem tudtunk semmit,
sôt a két ünnep között, amikor falugazdász asszonnyal a
könyvtárban összefutottam, még mindig nem volt semmi ér-
demleges eredmény. A hét elején már hallottam, hogy ismét
dolgozik, s kedd reggel felkerestem az irodában, és a boldog
új esztendô kívánása mellett feltettem a kérdést:

Beszélgetés Szôke Sándorné falugazdásszal

Folytatás a 2. oldalon

Folytatás a 6. oldalon

Néptánc tanfolyam
kezdôknek és…

Írásunk a 3. oldalon olvasható



kezik. Konkrétumokat ezzel kap-
csolatban még nem tudok mon-
dani. Most is épp be vagyunk
zárva, éppen azért, hogy takaré-
koskodjunk, hisz a közüzemi dí-
jak is megint növekedtek.

Annyit mondhatok, hogy
amennyiben nem nyerünk a pá-
lyázatokon, akkor nem tudunk
úgy megvalósítani kiállításokat
és egyéb programokat, ahogy
szeretnénk. Bár erre az évre igye-
keztünk olyan programot
összeállítani, amely nem túlsá-
gosan pénzigényes. 

Többek között lesz egy faze-
kas kiállítás, szeretnénk egy
kártya kiállítást is Örsi Zsolt
kollégám rendezésében létrehoz-
ni, és lesz még képzômûvészeti
kiállítás is egy püspökladányi
festô anyagából. Mindemellett
ezt az évet egy felkészülési
idôszaknak szánjuk, mivel
jövôre százéves lesz a Györffy
István Nagykun Múzeum, és
azt szeretnénk méltó módon
megünnepelni. Természetesen
nem felejtkeztünk el arról sem,
hogy az idén lesz a Redemptio
260. évfordulója, és éppen most
zajlik az ehhez kapcsolódó
programok kidolgozása a többi
kun település muzeológusaival
karöltve.

Vannak még más feladataink
is ebben az évben. Ha emlékez-
nek rá, a szentendrei Szabadtéri
Néprajzi Múzeum két éve vitt el
egy Baross utcai házat –
amelyrôl a Karcagi Hírmondó is
beszámolt – és ezután, a tavalyi
évben sikerült realizálni azt a
tervet, hogy megvásároltak egy
sütôházat a Madarasi úton. A
házat a tavasz folyamán az
elôzôhöz hasonlóan feltárják és
elszállítják. Ezzel gyakorlatilag
egy karcagi porta bekerül a
Szabadtéri Néprajzi Múzeum
anyagába, amelyet valamikor
ott újra felépítenek.

Még ezen túlmenôen is lesz egy
minket érintô esemény a szen-

tendrei skanzenben, ugyanis a
tervek szerint május 29-én adják
át a karcagi “pitarólas” ta-
nyát. Az épület már áll, jelenleg
a berendezésen dolgozunk közö-
sen a szentendrei kollégákkal. 

A tanya átadása azért is lé-
nyeges momentum, mert jól il-
leszkedik a redemptiós ünnepsé-
gekhez, hiszen tudvalevô, hogy
a Redemptio a tanyásodásnak
is nagy lendületet adott. (A pi-
tarólas, más néven tüzelôólas
tanya a 18-19. század tanyája
volt.)

- Lesz-e hasonló évzáró kiál-
lítás, mint amilyen a Nagykun-
ság természeti értékeit bemutató
tárlat volt 2004 végén? 

- Év végére tervezünk egy
ilyen kiállítást a nagyváradi
múzeum anyagából. Tavaly föl-
vettük a kapcsolatot a nagyvá-
radi Körös-menti Múzeummal,
amellyel már korábban is jó
munkatársi kapcsolatban áll-
tunk – ezt most újra fölelevení-
tettük. Szeretnének egy régi faze-
kas központot felfrissíteni, eh-
hez kérték személyesen az én se-
gítségemet. Mivel Karcagon is
vannak jó fazekasok, ezért el
tudunk menni segíteni. Ráadá-
sul ebben az évben a Megyei Mú-
zeumi Szervezet és a Megyei
Honismereti Egyesület pályáza-
ton szerzett pénzeket egy többé-
ves kézmûves programra, amely
már ebben az évben beindul. Ép-
pen most folynak ennek a szer-
vezô munkái. A kézmûves prog-
ram elsô bemutatkozása szintén
kerámia lesz, hiszen a fazekas-
ság az, ami a megye legje-
lentôsebb népmûvészeti ága.

- És ha jól tudom a fazekasság
pontosan az Ön szakterülete.

- A tavalyi évben védtem meg
a PhD dolgozatomat, amely a
Népi kerámia a Nagykunság-
ban címet viseli. Most készítem
az anyagot megjelentetésre, va-
lamint az Etnográfiában is fo-
gok írni egy összefoglalót errôl
a témáról. A PhD fokozatra
azért is szükségem volt, mert ez
egy tudományos fokozat –
olyan, mint a kandidátusi – és
ezáltal, bekerülhetek a Magyar
Tudományos Akadémia köztes-

tületi tagjai közé. Innen kezdve
lehet különbözô pályázatokon
egyéni tudományos programra
pénzt nyerni az Országos Tu-
dományos Kutatási Alapon be-
lül. 

Az ide tervezett pályázatom
a gömöri tûzálló edények alföl-
di elterjedésének kutatását cé-
lozza meg. Errôl a témáról so-
kat tudunk, de mégis keveset,
pontosan, azért mert még nincs
feldolgozva. Keveset tudunk ar-
ról, hogy miként indult meg az
Alföldre a gömöri kerámia szál-
lítása, hiszen a tûzálló edények,
ezen a vidéken általában mind
gömöriek voltak.

- Összefoglalhatjuk ezt a be-
szélgetést úgy, hogy a lehetôsé-
gekhez mérten az idén is színvo-
nalas kiállításokkal várják az
érdeklôdôket, és a megszokott
éves programok mellett, mint
például a Nagykunsági Kultu-
rális Napok,  talán a Redemp-
tió kapcsán egy kicsit csillogób-
bak lesznek az idei események a
múzeumban? 

- Azt hiszem, fogalmazha-
tunk így, és a bô program mel-
lett éppen a 100. évforduló mi-
att tartjuk az ideit a felkészülés
évének, hogy méltóképp ünne-
pelhessünk jövôre.

Itt a legvégén el kell monda-
nom még egy dolgot a tavalyi
évhez kapcsolódóan. Végre a
Népmûvészeti Kft. anyaga a
múzeumba került.

- Igen, a tavalyi interjú során
már  eml í t e t t e ,  hogy  ezt  az
anyagot megvásárolták.

- Igen, sikerült megvásárolni,
és most helyezzük el a múzeum
gyûjteményében, folyik a leltá-
rozása. Egyébként már néhány
bútordarab kiállításba került
ebbôl az anyagból a tavaly be-
indult Jászságtól Beregig címû
regionális népmûvészeti kiállítá-
son. A többi részét is szeretnénk
majd méltó módon bemutatni,
ezek ugye a csipkék, hímzések és
egyéb hasonló dolgok.

Örülünk annak, hogy ezek
nem kerültek el Karcagról, ha-
nem sikerült megmenteni ôket.

Cselényi Csaba
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Közéleti szilánkok

Szökôár és
együttérzés

A délkelet-ázsiai szökôár - a cu-
nami - az Indiai-óceánban a nagy
erejû földrengés sorozat következ-
ményeként a tavalyi év végén a leg-
nagyobb természeti csapás volt az
utóbbi évtizedekben. A természet is-
mét legyôzte az embert. Végleges
adatok még most sincsenek az áldo-
zatokról, napról-napra emelkedik a
számuk. A halottak száma egyes
szakemberek becslése szerint akár
még a félmilliót is elérheti és egymil-
lió azoknak a száma, akik hajlékta-
lanná váltak. Kb. százezer gyermek
vesztette el mindkét szülôjét.

A térségben lakók megsegítésére
és az eltûntek felkutatására azonnal
megkezdôdtek a mentôakciók. A vi-
lág számos országából indultak el
speciális mentôalakulatok, ahol
szembesülhettek a természeti csapás
borzalmaival. Ebben nem is volt ké-
sedelmesség. Az viszont furcsa volt
ahogy a világ leggazdagabb országai
és államai kezdetben hezitáltak a se-
gélyezésre szánt összegekrôl. Aztán
ez is beindult, de érezhetô volt a ta-
nácstalanság, vajon milyen volume-
nû legyen is ez a segélyezés? Talán
az év fordulója is közrejátszott eb-
ben, a hivatalos külügyi szervek év
végi lazább ügyvitele.

A magyar nagykövetet és felette-
sét sem kerülte el a felelôsségre vo-
nás, rögtön leváltották ôket mikor ki-
derült, hogy nem igazán álltak a
helyzet magaslatán. Az Indonéziá-
ból szerencsésen hazatért magyar
turisták beszámolóiból kiderült,
hogy mennyire kiszolgáltatottak vol-
tak, a konzulátustól szinte alig kap-
tak segítséget…

Több kérdést még mindig homály
rejt. Mindenki értetlenül állt azelôtt,
hogy a thaiföldi kormány a rengés
kipattanása után egy órával már tu-
dott a szökôár elindulásáról, még-
sem riasztották a partmenti települé-
seket. Ezt késôbb cáfolták, mond-
ván, hogy a földrengés elôrejelzése
sem volt igazán pontos. Nem lehet
elôre megmondani, illetve jelezni,
hogy mekkora erejû rengés fog be-
következni.

Most már hallani a hírekben,
hogy a magyarországi segélyadomá-
nyozás is megindult a délkelet-ázsiai
rászorulóknak. Több telefonos se-
gélyvonal és banki számlaszám jele-
nik meg a különféle segélyszerveze-
tek felhívásában. A Magyar Vöröske-
reszt már 100 millió Ft-ot gyûjtött,
de kb. a duplájára számít.

Azt persze nehéz eldönteni, hogy
mennyi az, amennyit egy ilyen hely-
zetben optimálisan adakozhat az or-
szág. Nem biztos, hogy csupán a te-
hetôsség függvénye ez - bár kétség-
telen, hogy akiket az év eleji emel-
kedô fogyasztói árindexek a mini-
málbér szintjén érnek, azok sajnos -
még ha szeretnének is - tartok tôle,
mégsem tehetik. Számukra jobb
esetben marad az együttérzés, vagy
a közömbösség. Jó lenne hinni, hogy
az elôbbiek vannak többségben…

- ács -

Megjelent a Karcagi
Kalendárium 

2005. évi kiadása
A Kalendárium 600 Ft-os

áron megvásárolható a Tou-
rinform Irodában és a Városi
Csokonai Könyvtárban.

HHííRREEKKHHííRREEKK
Tisztelt színházlátogató

közönség!
A karcagi Déryné Mûvelôdé-

si és Ifjúsági Központ színház-
termében 2005. január 26-án
(szerdán) 18:00 órai kezdettel
Dés - Geszti - Békés A dzsungel
könyve musical két részben, a
Pécsi Sándor Guruló Színház
elôadásában.

Jegyek 500 és 400 Ft-os áron
kaphatók 2005. január 5-tôl a
karcagi Déryné Mûvelôdési és
If júsági Központban (5300
Karcag, Dózsa Gy. u. 5-7.),
vagy megrendelhetôk telefonon
az (59) 503-224-es számon.

Szamártár kiállítás
Január 18-án (kedden) 17.00

órakor Az úr lova - szamártár
kiállítás -

Jeles képzômûvészek alkotá-
sain keresztül ismerhetjük meg
az egyik legsokszínûbb állat-
unkat a szamarat. A szamár-
ról készült festmények, grafi-
kák, szobrok alkotják az Elsô
Magyarországi  Szamártár
gyûjteményt.

A kiállítást megnyitja: Mé-
száros Zsolt,  a Kunlovarda
tulajdonosa.

Az Úr lova irodalmi és kép-
zômûvészeti antológia a kiállí-
tás helyszínén megvásárolha-
tó.

A kiállítás január 25-ig, na-
ponta 8-18 óráig tekinthetô
meg.

A Kunhalom Polgári Kör ez
évi elsô összejövetele január
24-én lesz.

Zenés vasárnap délután
Magyarnóták, örökzöld dalok szólnak 

2005. január 23-án (vasárnap) 15 órai kezdettel 
a Déryné Mûvelôdési és Ifjúsági Központban. 

A mûsorban fellépnek: 

IHOS JÓZSEF (KATÓ NÉNI), 

NOÉMI, 

ALBERT ILDIKÓ, 

KARCAGI-NAGY ZOLTÁN.

Belépô: 600 Ft (helyreszóló!). 
A jegyek elôvételben kaphatók 
a Déryné I. emeleti irodájában. 

Mindenkit szeretettel várunk.

Tájékoztató
Tájékoztatjuk a

református iskola iránt
érdeklôdô kedves szülôket,

hogy a 2005/2006-os
tanévre érvényes
jelentkezési lapok

átvehetôk az iskola
titkárságán, 
munkaidôben 
7.30 - 16.00-ig.

Telefonszám: 400-577
Iskolavezetés

Horgászok figyelem!
A Nagykun Horgász Egyesü-

let éves küldött közgyûlésére
2005. január 16-án (vasárnap)
9 órai kezdettel kerül sor a
Varró István Szakiskola kollé-
giumának ebédlôjében.

Horgászvizsgák minden hó-
nap utolsó péntekén a Pártok
Házában lesznek. A vizsgára
jelentkezni Husonyica László-
nál lehet a Bakterház Sörözô-
ben.

Folytatás az 1. oldalról

Redemptiós ünnepségre készül a múzeum
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Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Munkaügyi Központ
Karcagi Kirendeltségének

Állásajánlatai

Foglalkozás Munkavégzés Létszám Kereset bruttó
helye fô min. - max.

Szabó, varrónô (részmunkaidôben is) Kisújszállás 20 30.000 - 60.000 Ft
Tûzoltó (legalább szakmunkásképzôt végzett,
C katagóriás jogosítvánnyal rendelkezô) Kisújszállás 1 70.000 - 75.000 Ft
Autóvillamossági szerelô Kisújszállás 1 Teljesítménybér
Autószerelô Kisújszállás 1 Teljesítménybér
Karosszérialakatos Kisújszállás 1 Teljesítménybér
Szabó, varrónô Karcag 3 Megegyezés szerint
Minôségbiztosítási mérnök 
(gépész vagy villamos) Karcag 1 Megegyezés szerint
Egységvezetô pék (sütô) Karcag 1 Megegyezés szerint
Üzletkötô Karcag, Kisújszállás 1 Megegyezés szerint
Üvegfúvó Berekfürdô 30 70.000 - 110.000 Ft

-  Közve t l en  környeze tünk
tánckultúrájában van-e  még
olyan nép(i)  tánc,  ami bálo-
kon, zenés mulatságokon, es-
k ü v ô k ö n  t e t-
ten érhetô?

- Ahogy szó
is volt róla el-
m o n d h a t ó ,
hogy a  ma-
g y a r o r s z á g i
néptánc fejlô-
dése nagyon
érdekesen ala-
kult.  A he-
lyenként már
a  18 .  század
végén megkez-
dôdô polgá-
rosodás az
ország külön-
bözô vidékein
k ü l ö n b ö z ô
erôvel hatott.
A történelmi
M a g y a r o r -
szágban gon-
dolkodva  a
M o l d v á b a n ,
G y i m e s b e n
még mindig
élô táncaink
szinte közép-
kori eredetû-
ek. Ennek viszont a legna-
gyobb ellentéte szerintem pont
a mi lakóhelyünk a Nagykun-
ság. Itt, elsôsorban a 19. szá-
zad közepétôl olyan lendület-
tel kezdett polgárosodni az
egész életforma - többek között
a tánckultúra is -, hogy nap-
jainkra a miénk az egyik
olyan tájegység, ahol tulaj-
donképpen nem maradt fenn
néptánc. Olyannyira eltûnt,
hogy szûkszavú leírások, emlí-
tések utalnak arra, hogy mi-
lyen nevezetû táncok, nóták
voltak, de például már csak
minimális mennyiségû hang-
anyagot  tudtak rögzíteni ,
gyûjteni, táncot pedig nem. Az
is igaz viszont, hogy a gyûj-
tést is elég késôn kezdték. A
hozzánk legközelebbi video
anyag a Kiskunságból és a
Jászságból van.

- Ami esetleg régies elemeket
i s  megôrzöt t ,  az  f e l t ehe tôen
pásztortánc lehet…

- Igen, hortobágyi pásztor-
táncot még tudtak is gyûjteni,
de mert ezek egy része eszközös
(bot, fokos, karikás, stb.) és
leginkább férfitánc - nemigen
lehet társasági  táncként,
mondjuk egy lakodalomban
táncolni. Tehát, ami nálunk
fennmaradt, az tulajdonkép-
pen csak a csárdás, de igazá-

ból azt sem lehetne néptáncnak
nevezni.

-  Nekem nagymamám,  ak i
1901-ben születe t t ,  mesé l te ,

hogy ôk már tánctanártól ta-
nultak…

- A polgárosodás jele. Ha a
múlt század eleji fotókat meg-
nézzük, akkor ez a viseleten is
lemérhetô, mert ott a gazda-
asszonyok már a fôváros és a
nagyobb városok polgárai ál-
tal viselt és a szabómesterek
által közvetített ruhákat vise-
lik. Ugyan ez jellemzô a kultú-
ra más területeire is, mert ak-
kor még nem volt jellemzô,
hogy „jaj, mindenképpen ôriz-
zük meg a hagyományainkat,
és azt adjuk tovább a gyereke-
inknek.“ Nem. Az újra, a mo-
dernre, a divatosra akkor is
fogékonyak voltak az embe-
rek, és ilyenformán a régi, pár
évtized alatt teljesen lecserélô-
dött. És cserélôdött folyama-
tosan, úgyhogy mára már ab-
ból sem maradt szinte semmi,
amit  valaha a tánctanárok
oktattak.

- A jelent akkor úgy fogal-
m a z h a t j u k ,  h o g y  K a r c a g o n
néptánc nincsen, de igény lenne
rá, és a te vezetéseddel nemso-
ká tanulhatnak is a jelentke-
z ô k .

- A néptánc mindig érdekelt,
tizennégy éves koromban
Egerben kezdtem el táncolni,
majd mindenféle táncegyütte-
sek és  tánckurzusok után

1996-ban levelezô tagozaton
végeztem el a Táncmûvészeti
Fôiskola néptánc-pedagógus
karán .  Pár  év ig  Sárándon
oktattam néptáncot, késôbb is
vállaltam tanítást, de mindig
csak alkalmi jelleggel, mert
csak ennyi fért bele az idômbe.
Karcagon többen tudták azt,
hogy ilyennel foglalkozom és
kisebb-nagyobb csoportok ke-
restek meg: vállalom-e az ok-
tatásukat? Hát persze, de az
idôm szûke miatt gondolni se
lehetett arra, hogy heti rend-
szerességgel, pár évig oktas-
sam a táncot egy adott cso-
portnak, vagy közösségnek -
pedig ez lenne az igazi. Most
v iszont  a  Csokonai  u tca i
óvodából - ahová a fiaim jár-
nak - konkrét kéréssel kerestek
meg. Az óvónôk és ismerôseik
szerették volna, ha pár alka-
lommal összejövünk és nép-
tánccal foglalkozunk. Ôk a
tanultakat tovább tudják ad-
ni majd részben a gyerekek-
nek, de egyébként is szeretné-
nek némi ízelítôt kapni abból
a (nép)tánctudásból, ami ma-
napság már kevés embernek
van meg. Örömmel elvállal-
tam, t íz  alkalommal talál-
kozunk majd. Úgy gondoltam
a felkészülés most igazán ak-
tuális, mert a farsang a bálok,
mulatságok ideje. Tehát tíz
héten át, szerda esténként fel-
nôtteket fogok néptáncra ok-
tatni.

- A tánchoz zene is kell. Gé-
pi vagy élô zene mellett foly-
nak majd az órák?

-  Az elsô tíz alkalommal
egészen biztos, hogy géprôl fog
menni a zene, azon prózai ok-
nál fogva, hogy egy komplett
zenekar alkalmankénti gázsi-
ját nem tudnánk kifizetni. De
ha összekovácsolódik a tár-
saság, és megismétlôdik a tan-
folyam, vagy úgy gondoljuk
érdemes lenne élô zenekarral
megismételni, akkor egészen
biztosan meg tudjuk szervez-
ni. Összefoglalva tehát: két
célzattal  indít juk ezt  a kis
kurzust, az egyik cél a népi
kultúra ezen, mára teljesen el-
feledett részének a megismerése,
a másik pedig olyat tanulni,
olyan táncokat elsajátítani,
amit késôbb hasznosítani, to-
vábbítani lehet. Azt hiszem
táncot tanulni nem életkor
függvénye. A tananyag össze-
ál l í tásánál  olyan táncokra
gondoltam, mint a szatmári
verbunk és csárdás, dél-du-
nántúli ugrós. Kuriózumként
moldvai körtáncok lesznek
még.

- Hol, mikor jelentkezhetnek
az érdeklôdôk?

- Az elsô találkozás és tánc-
alkalom 2005. január 19-én
(szerdán) 18 órai kezdettel lesz
a Nagykun Református Álta-
lános Iskola tornatermében.
Jelentkezni nálam lehet a 06-
20-801-9439-es telefonon.

Elek György

Néptánc tanfolyam kezdôknek és…
Ha van olyan könyv, amelyben a néprajzkutatók a magyar nép
táncait mutatják be, akkor abban a Nagykunság igencsak pár
oldalas összegzésben szerepel. A nagykunsági népi kultúrából
ugyanis talán a valódi népi táncok tûntek el legelôször. Emlékez-
zünk csak! A Nagykunsági krónikához az 1910-es években anya-
got gyûjtô Györffy István is már csak emlékezetét találta a híres
kevi táncosnak, Egres Kis Lajosnak, akinek alakja, híre neve
fennmaradt ugyan, de táncai, dalai tán már akkor elfelejtôdtek.
Hát még azóta! Manapság már legfeljebb a csárdást ismerik a
néptáncok közül. Nagyjából ezt mondtam el beszélgetésünk beve-
zetôjeként Nagy Emesének, aki rövidesen néptánc tanfolyamot
vezet majd itt Karcagon.

A karácsonyi forgatagban
borzongva figyeltem azt a
mániás bevásárlási lázat,
amely az üzletekben zajlott.
Tülekedés, idegesség, otromba
szóváltások a pult elôtt ,
majd elégedett (Bosh festmé-
nyekre illô) vigyorok távo-
záskor a várva-várt termék-
kel a szatyrokban, hónak
alatt, vagy épp a családfô
hátán. 

Talán nincs is a környéken
másik ilyen ország, ahol a la-
kosság ennyire zabálná a rek-
lámokat és az azok által hir-
detett termékeket. Minden ün-
nepnek megvan a maga slá-
gerterméke, amelyért bármit
képes megtenni a kedves vá-
sárló. Ha kell a világ végére is
elutazik egy bevásárlóköz-
pontba, plázába, csak hogy
Szenteste ott legyen a fa alatt
a plazmatévé, a DVD, a házi-
mozi-rendszer, intelligens mo-
sógép, tengeriherkenytyû, ha-
lott német katona – bármi
ami manapság divatos és me-
nô dolog.

Ma már nem azért vásárol-
nak ilyen dolgokat, mert
annyira szükségük van rá,
sôt még talán nem is az öröm-
szerzés dominál, hanem csak
az hogy legyen, mert másnak
is van. Nem is vagy eléggé me-
nô gyerek, ha a mobilod nem
képes 5.1-es minôségben filme-
ket sugározni.

És mibôl vásárol ez a lega-
tyásodott kis magyar társa-
dalom? Hát hitelekbôl! Már
nem kell hozzá kezes sem, csak
elég egy munkáltatói igazolás
meg néhány hónap munkavi-
szony aztán már lehet is vinni

a cuccot. Némelyik szerencsét-
len, kopott ruhában, térdig
sáros nadrágban toporog a
pénztárnál, még a gázszámlát
sem tudja kifizetni, de ott virít
mellette a nagy dobozban a
házimozi-rendszer.

Aztán jön a január, a gáz,
víz, villany, megemelt illeté-
kek, drágább közlekedés, adó
adóhátán, sírás-rívás és fo-
gaknak csikorgatása.

Utálom a januárt, de nem
csak a szokásos, sôt nemzeti
hagyománnyá vált áremelések
miatt, hanem azért is, mert
mindenki panaszkodik és szid
valakit. Aztán meg néhányan
jönnek hozzám, hogy “Ezt írd
meg komám!”, meg “Azt írd
meg kicsi!”. Persze ti mindig
megmondjátok. 

Hát itt van, megírtam.
Hogy nem erre gondoltatok?
Tudom én azt, csakhogy ti is
ott voltatok az üzletben és
cuccoltatok. Tessék örülni, és
nem panaszkodni!

Majd csak elmúlik ez a hó-
nap is, megszokja mindenki
az új helyzetet, fülét-farkát
behúzva gürizik és örül, hogy
még van munkája (már aki-
nek van).

De fel a fejjel, hamarosan itt
van nemzetünk újabb, tíz éve
adoptált ünnepe a Valentin
nap. Lehet venni a virág mellé
apró csoki meg cukor szívecs-
kéket, ékszereket, melaszos ízû
likôröket, egyszóval rohanni
a boltokba megint.

(A múzeumban még látható
egy érdekes kiállítás. Nem tu-
dom, érdekel valakit?)

Cselényi Csaba 

Vedd, és vidd!

Elôzetes
február 2-án (szerdán) 17.00 órakor aDéryné Mûvelôdési Központban

IN MEMORIAM JÓZSEF ATTILA
A költô életmûvének bemutatása

József Attila születésének 100 éves évfordulója alkalmából
három elôadásból álló sorozat keretén belül a költô

munkásságát tekinti át
Dr. Szigeti Lajos Sándor

a József Attila Tudományegyetem egyetemi tanára.



4 2005. január 14.
KARCAGI

HÍRMONDÓ

- Képviselô úr! Az ön körzeté-
nek egyik része közmûvekkel vi-
szonylag jól ellátott, családihá-
zas-kertes városrész, a Déli kül-
város pedig még nagyon sok ten-
nivalót kíván. A két év alatt mely
problémákat sikerült orvosolni?

- Talán kezdjük azzal, hogy a
költségvetés, mint a város más
kerületében, a 10. számú körzet-
ben is meglehetôsen szûkös. Sze-
retném megjegyezni, hogy minden
képviselô azonos összegbôl gaz-
dálkodhat és nem igaz az, amit
a városban hallani, hogy a ro-
matelep több pénzt kap. Vagyis
minden képviselônek egyformán
egymillió forintos kerete van, eb-
bôl 700 ezer forintot fordítha-
tunk járdaépítésre, út- és járda-
javításra. 300 ezer forint felett az
önkormányzati képviselô dönt-
het, hogy igény esetén útalap
építést, vagy más önerôs közmû-
építést támogat vele. Ha nincse-
nek ilyenek, például önerôs út-
alap építôk, akkor ezt a pénzt is
járdaépítésre, vagy javításra for-
dítom. A tavalyi költségvetésbôl
300 ezer forinttal támogattam a
Villamos utca Gyarmati út ke-
resztezôdésében kezdeményezett
útalap építést. Az elkészült út-
alapot ez esetben is a városi ön-
kormányzat aszfaltoztatta le. A
Déli külvároson is sikerült egy
útalapot építeni, amit épület-
bontásból származó törmelékbôl
készíttettünk el a Tiszta utcán.
Az ott élôk kisebb összeggel já-
rultak hozzá az útalaphoz,
amelyet a városi önkormányzat
aszfaltoztatott le, emellett a Dé-
libáb utcán is készült útalap. Ezt
a három utat tudnám kiemelni,
ami elkészült. Más utcák (a
Nyár utca, a Délibáb utca egyik
fele és a Dankó Pista utca) is
próbálkoztak, de ezekben nem si-
került megszervezni a társulást,
illetve elôteremteni az önerôt.

- Önnel beszéltük egy korábbi
interjú alkalmával, hogy a már
aszfaltozott Tiszta utcával pár-
huzamosan jó volna leaszfaltoz-
ni, vagy útalappal ellátni egy
távolibb párhuzamos utcát és
ezeket  sz intén  jó  úta lappal
összekötve egy burkolt félkört
létrehozni, hogy a külváros bel-
sô részei is megközelíthetôk le-
gyenek. Ha valaki megfordul a
városrészben láthatja, hogy kö-
vesútra, vagy burkolt útra égetô
szükség van, hiszen ilyenkor sár-
tenger minden utca.

- Hát igen, ez lenne az elsôdle-
ges elképzelés, és mint képviselô
próbálok is olyan helyeket felku-
tatni, ahonnan tégla- vagy be-
tontörmelékre tudnánk szert ten-
ni. Ha ez sikerülne, akkor a Tisz-

ta utcához hasonlóan az ott la-
kók pár ezer forintos anyagi
hozzájárulásával másutt is meg
tudnánk csinálni az útalapot.
Az elôzôhöz hasonló jó lehetôsé-
get igen nehéz találni, de nyitott
szemmel járok és megpróbálom
kiaknázni a lehetôséget, újra
mondom - ha lesz. Ha sikerülne,
akkor a Báthory, az Albert és a
Bíró utcán is megvalósulna az
útalap építés. Nagyon szeretném,
ha a Tiszta utca egyirányúsítva
lenne, mert nagyon szûk, és a
jármûvek lehúzódásakor törede-
zik az úttest széle. Kértem is pol-
gármester urat, hogy próbáljunk
meg közösen gondolkodni, lehet-
ne-e olyan pályázatokat talál-
ni, hogy a Déli külváros útháló-
zatát végre kialakíthassuk, meg-
alapozzuk. Esetleges nyertes pá-
lyázatok esetére, az önerô bizto-
sítására évente tízmillió forintot
görgetünk magunk elôtt. Ez a
pályázatok esetére biztosíték ar-
ra, hogy a megkívánt önerôvel
rendelkezünk, úgyhogy ezt a
pénzt akkor tudjuk felhasználni,
ha pályázatot nyerünk hozzá.
Egyértelmû, hogy a Déli külvá-
rosról nem tudunk magasabb
összegû önerôt összeszedni, ezért
is nagyon bízunk a pályázati le-
hetôségekben. Jelen pillanatban a
Báthory, az Albert, a Vajda és
(mindkét irányban) a Nyár utcá-
val kapcsolatban van benn pá-
lyázatunk. Ha nem nyerünk,
akkor jövôre ismét megpróbál-
juk.

-  Feltételezem ugyan ilyen
gondot kell fordítani a járdákra
is.

- Éves szinten 250-300 négyzet-
méter járda épül. Ha a négyzet-
métert vesszük nem sok, de ha
minden évben folytatni, vagy
tartani tudjuk ezt az ütemet,
akkor az nagyon kedvezô lesz.
Örülünk neki, bárcsak minden
évben ennyit tudna megszavazni
a testület. A 250 négyzetméteren
felül igyekszünk rendszeresen ja-
vítani a járdákat, úgyhogy a
körzetben nem is jellemzôk a bal-
esetveszélyes járdák. Járdátlan
utcánk pedig hál’ Istennek már
nincs.

- Ha jól tudom az ôsz folya-
mán a  külváros  csapadékvíz
elvezetô árkait tették rendbe.

- A Polgármesteri Hivatal, a
Városgondnokság és a Cigány
Kisebbségi Önkormányzat ta-
valy közösen nyert el egy köz-
munkaprogramot a Munkaügyi
Központ segítségével. A köz-
munkaprogramban néhány ro-
ma személy foglalkoztatásával
az Északi és a Déli külváros
csapadékvíz elvezetô árkainak

egy részét tették rendbe. A 10.
számú körzetben is folytak
árok-felújítási és karbantartási
munkák, és az árkok idôre és
rendben el is készültek. A felújí-
tás viszont - mivel nem volt elég
pénzünk - nem érintette a Jónás
Béla, Albert, a Pálya utcákat és
a Dankó Pista utca egy részét.
Természetesen ezeken az utcákon
is megcsináltatjuk az árkok
karbantartását, vagyis ismét
pályázatot fogunk benyújtani.
A közmunka program érinti
majd a Villamos, a Kinizsi és a
Bethlen Gábor utcákat is. Ezt
azért szeretném megemlíteni,
mert a Bethlen G. utcából éppen
a napokban kaptam levelet egy
ott lakótól, hogy nézzem meg
ott is a vízelvezetô árkok álla-
potát. Ezúton tájékoztatom a
levél íróját, hogy az észrevételét
továbbítottam a hivatal felé, és
a 2005. évi költségvetésben szere-
pel is a megnevezett utcák árka-
inak felülvizsgálata. A Déli kül-
városra visszatérve: azon a vá-
rosrészen nagyon magas a ta-
lajvíz, és egész évben komoly
problémát jelent. Az udvari de-
rítôk mindig telve vannak, így
aztán a fürdôszobák, mosoga-
tók nem tudnak lefolyni. Na-
ponta lehetne szippantani akár
4-5 köbmétereket, de másnapra
ugyanennyi a víz bennük. Na-
gyon szeretnénk pályázati úton
nyerni csatornázásra fordítható
összegeket, amelybôl a Déli kül-
városon is meg tudnánk csinál-
ni a szennyvíz-csatornát. De ez,

úgy gondolom ez egyelôre in-
kább álom, mint terv.

- Egy idôben komoly problé-
mát, sok bosszúságot jelentett a
külvárosi hulladékhelyzet meg-
oldása, pontosabban az ott el-
helyezett szemetes konténer rend-
szeres ürítése, vagy még inkább
környezetének rendben tartása.

- Ebben nagyon-nagy válto-
zás történt A konténert naponta
szállítja a Városgondnokság,
egy személy pedig minden áldott
nap rendbe teszi a környékét. De
meg kell ismételnem azt, amit
más esetben már elmondtam a
Hírmondó kérdésére: a város
más részeibôl is nagyon sok sze-
mét kikerül. Tehát odahozzák és
nagyon sokszor a konténer mellé
szórják le. Ez még ma is észreve-
hetô. Egyébként a szemétszállítá-
si költségekkel nincsen olyan sú-
lyos probléma, mint korábban. A
szemétszállítási díjból nagyon
sokat beszedtünk a romáktól,
segítettünk a Városgondnokság-
nak.

- Az egyik korábbi lakossági
fórumon a közvilágítással kap-
csolatban szólalt fel valaki, és
e rôsen  k i f ogáso l ta ,  hogy  az
áramszolgáltató által kihelye-
zett égôket pár napon belül ki-
parittyázzák.

- Az önkormányzat megszer-
vezte, hogy a városban minden-
ütt felszereljék a megfelelô utcavi-
lágítási lámpákat. Ezt egyértel-
mûen a Déli külváros is megkap-
ta. Jelenleg talán egy-két utcai
lámpa az, ami nem világít, de az
sem rongálás, hanem valami
meghibásodás miatt. Úgyhogy a
helyzet most jó.

- A múltkoriban láttam a Szé-
chenyi sugárút végén lévô isko-
laépületet, pontosabban azt, ami
még látható belôle. Mi lesz vele?

- Ön is láthatta, hogy az épü-
let nagyon rossz állapotban
van, egyre romosabb, a tetôszer-
kezet megbomlott, a pala repede-
zik. Azután, hogy az utolsó la-
kója meghalt, sokáig üresen állt
és elôbb kilopták belôle a fa-
anyagot, meghát azután rom-
lott-bomlott. Késôbb sikerült el-

helyeznünk ott egy családot, az-
óta talán egy kicsit fékezve van
az elbontás. Az épületre a Pol-
gármesteri Hivatal és a Kisebbségi
Önkormányzat megpróbál pá-
lyázaton pénzt szerezni, és ott
négy-öt család részére szükségla-
kásokat kialakítani. Megpró-
bálunk még benne egy roma tele-
házat is létesíteni és egy irodát
berendezni, ahol a Kisebbségi Ön-
kormányzat tartana ügyfél-
fogadó órákat.

- A ciklus a félidejénél tart. Az
eddig elmondottakból - bár még
nem is érintettünk mindent - lát-
ható, hogy teendô továbbra is
van bôven.

- Valóban nagyon sok terv
van azok között, amiket most el-
mondtam. A megvalósításuk, ezt
is hangsúlyoztam: pénzkérdés.
Szeretnénk a Déli külvároson is
burkolt utakat építeni, legalább
olyan hosszúságban, hogy a
mentôk, a tûzoltók gyorsan elér-
hessenek olyan helyekre, ahol
szükség van rájuk. A sártenger
megszüntetésének másik feltétele a
szennyvíz-csatornahálózat, a fô-
vezetékek és késôbb a rákötések
megteremtése, és megfelelô járdák
építése oda, ahol még nincsenek.
Most például a Villamos utca jár-
dátlan oldalában épült 250 négy-
zetméter járda, de csak az utca fe-
léig tudtam eljutni, megpróbálom
az idén befejezni és azután a Kini-
zsi utcán építenénk járdát - ott is
a járdátlan oldalon. Nagyon
szeretnék még a körzetben parko-
sítani, fákat ültetni, a Délibáb, a
Kinizsi, a Villamos, a Bethlen
Gábor utcákon az árkok kar-
bantartását elvégeztetni. Aztán
késôbb szeretnénk a Déli külvá-
rosra a gázvezetéket bevinni, de
ez inkább még csak álom. Tehát a
hátralevô két évben is igyekszem
eredményesen dolgozni, de csak
akkora keretbôl gazdálkodhatok
én is, mint a képviselôtársaim.
Igyekszem a terveket megvalósí-
tani, de ez igazán csak közös
összefogással lehetséges.

- Köszönöm a beszélgetést!

Elek György 

Félidôben
Beszélgetés Varga István Micivel, 

a 10. számú választókerület önkormányzati
képviselôjével

A 10. számú választókerület a város déli oldalának egy részét
foglalja magába a Bethlen Gábor, Vasút utcáktól a Kinizsi, Vil-
lamos, Délibáb, Nyár utcákon túl a Déli külvárosi városrészt a
Dankó Pista, Tiszta, Bíró, Bihari, Jónás Béla, Albert és a Pálya
utcákkal. Varga István mintegy háromezer lakos képviseletét lát-
ja el a testületi munkában.

Kicsit késôn adódott rá al-
kalom (a késés az én hibám),
hogy hírt adjak Györffy Ist-
ván: A cifraszûr címû könyvé-
nek hasonmás kiadásáról. A
szép kiállítású kötet annak
idején (1930-ban) a szerzô ki-
adásában jelent meg, a karcagi
Kertész nyomdában készült 393
oldalán „88 színes, 80 egyszínû
táblával“ és kétszáz szövegkö-
zi rajzzal, illusztrációval.

A 2004-ben, vagyis Györffy
István születésének 120. évfor-
dulóján a Nap Kiadó jóvoltá-
ból reprintben is megjelent mo-
nográfia a tudós viselet-törté-
neti kutatásainak, gyûjtéseinek
nyomán született. Györffy
Néprajzi Múzeum munkatársa-
ként közel félszáz cifraszûrt vá-
sárolt meg a múzeum számára.
Ez jelentette a magyar szûrrôl

folytatott vizsgálódásai alap-
ját. A kötetben aprólékosan
vizsgálat alá vette a szûrsza-
bók munkamódszereit, az egyes
vidékeken „divatos“ vagy elter-
jedt szûrfajták anyagát, szabá-
sát, díszítését és a szûrt, mint a
viselet, öltözet darabját. „Külö-
nösen fontosnak tartotta - írja

a kötetrôl Selmeczi Kovács At-
tila - az ornamentika vizsgála-
tát. Az ország egész területén
nagy hasonlóságot  mutató ,
egyszerû szabású szûrt a díszí-
tésmód alapján tipizálta és kü-
lönböztet te  meg a  b ihar i ,  a
kun, a debreceni, a palóc és a
dunántúli cifraszûrt.“ A lenyû-
gözôen gazdag anyagot felvo-
nultató könyv, amely eme
újabb hasonmás kiadásáig
szakkönyvtárak féltett ritka-
sága volt, méltó emléket állít a
szûrszabók mesterségének és a
régi magyar viselet jellemzô ru-
hadarabjának is. 

(Györffy István: Magyar né-
pi hímzések I.: A cifraszûr. Bp.,
1930. Reprint kiadás Bp., 2004.
Nap Kiadó.)

Elek György

Könyvespolcra
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A decemberi tavaszban versenyt futva az idô-
vel igyekeztem átszállni Szolnokon a Nyíregy-
házáig közlekedô vonatra, magam után húzva
elmaradhatatlan bevásárlókocsimat. A hosszú,
elnyújtott vonatfütty indulást jelzett. Nagy ne-
hezen elértem a vonat ajtaját, de a nehéz cso-
maggal aligha tudtam volna felszállni, ha nem
segít egy jó szándékú hölgy, megemelve kocsi-
mat, ami még kettônknek is elég nehéz volt.

Úgy alakult, hogy egy kupéban kaptunk he-
lyet. Lekabátolva érdeklôdve megkérdezte segí-
tôm:

- Tessék már megmondani, mi van a kocsiban,
hogy ennyire nehéz?

- Jézuska - mondtam mosolyogva. - Karácso-
nyi ajándék, meglepetés, könyvek. 

Kérdôn nézett rám, mire én elmondtam neki,
hogy nyugdíjas könyvárusító vagyok és hozom
a vásárlóimnak a megrendelt könyveket, amit
Ôk karácsonyra kértek a szeretteik számára.
Megértôen mosolygott. 

- És hova utazik, hol lakik a néni? - érdeklô-
dött tovább.

- Karcagra - válaszoltam.
- Óh! - kiáltott fel. - Maga akkor nagyon

szerencsés és gazdag, és természetesen minden
karcagi ember!

- Miért? - kérdeztem most már én is meglepet-
ten.

- Mert van egy KÖRMENDI LAJOSUK - vá-
laszolta. - Egy csodálatos írójuk.

- Ez igaz! - válaszoltam. - Van szerencsém is-
merni, és elmondhatom, hogy nemcsak mint író,
de mint EMBER is nagyszerû.

- Ismeri Ôt? - kérdeztem az ismeretlen hölgyet.
- Sajnos személyesen még nem találkoztunk,

de minden írását, könyvét olvastam, így nyu-
godt szívvel mondhatom, hogy munkája nyo-
mán ismerem Ôt, és ôszinte tisztelôje vagyok.

- Szeretnék kérni egy szívességet! - folytatta.
- Írnék egy pár sort és a telefonszámomat,

megtenné, hogy szívélyes üdvözletemmel átadná
Körmendi úrnak azzal a kéréssel, hogy hívjon
fel, ha nem esik nehezére. Én nem akarom Ôt za-

varni. Egy kastélykönyvtárban vagyok könyv-
táros, ahol nagyon régi, értékes, egyedülálló
könyvek vannak. Talán érdeklik az író urat.

Megígértem, hogy feltétlen átadom a rám bí-
zott üzenetet. Ígéretemhez hûen érdeklôdtem
volna egy megfelelô telefonbeszélgetés lehetôségé-
rôl, de Julcsi, Körmendi Lajosné közölte velem,
hogy férje lázas és nincs olyan állapotban, hogy
beszélhessünk. Jobbulást kívánva mondtam,
hogy majd ünnepek után újra hívom, bízva ab-
ban, hogy addigra meggyógyul.

Január 2-án hallottam a megdöbbentô hírt,
hogy Körmendi Lajos Kölcsey-, József Attila- és
Arany János-díjas író, költô január 1-jén meg-
halt.

Kedves Lajos!

Az utolsó utadra magammal vittem az át
nem adott, át nem adhatott üzenetet.

Zsebemben lapult a kockás papírra írt telefon-
szám és egy név: Hatvani Dánielné, aki tudta,
hogy mi karcagiak gazdag emberek vagyunk,
mert van egy Körmendi Lajosunk. Ô tudta. Saj-
nos mi nem, vagy csak nagyon kevesen!

Furcsa az emberi természet, ha van egy kin-
csünk, nem becsüljük, nem értékeljük úgy, ahogy
kellene. Csak akkor tudjuk, hogy mennyit ért,
amikor már elveszítettük.

Te elmentél egy másik hazába és mi karcagiak
MEGINT SZEGÉNYEBBEK LETTÜNK! De egy
csillaggal több ragyog 2005. január 1-tôl az égen
a Nagykunság, a szülôföld, Karcag és Berekfür-
dô felett, melyet annyira szerettél.

Mert hiszem, hogy akik földi életükben útjelzô
csillagként éltek és munkálkodtak embertársaik
javára és örömére, az égi hazában is CSILLA-
GOK maradnak.

Köszönöm magam és családom nevében is,
hogy ismerhettelek, ismerhettünk TÉGED.

Legyen áldott és örök az emléked mindazok
szívében, akik szerettek és tiszteltek, mert csak
azok halnak meg, akiket elfelejtenek.

Kiss Gyuláné Szitai Emília

Megint szegényebbek lettünk!
Sarkady Sándor

Körmendi Lajos
halálára

Barbarikum földje
Könnytôl csatakos,
Meghalt a kun sámán,
Körmendi Lajos.

Bûvölôket mondott,
Verte a dobot,
Hívta, amíg bírta,
A jobb holnapot.

Nem magáért égett,
Értünk lobogott -
Nem csak világított,
Meleget adott.

Vidd tovább a lángot,
Amíg viheted -
S egy kun miatyánkot
Mondj pora felett.

2005. január 8-án családja, a barátok és tisztelôk sokasága
kísérte utolsó útjára Körmendi Lajost. Az elhunyt íróról a
Magyar Írószövetség részérôl Kalász Márton, a szövetség
elnöke; a pályatársak nevében Jókai Anna író, Csíkos Sán-
dor színmûvész és Dulai Sándor, a Szabad Föld hetilap fô-
szerkesztôje emlékezett meg. Berekfürdô Község nevében
dr. Hajdu Lajos polgármester búcsúzott. 
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Az interneten olvastuk

-  Azt hiszem a segítségre
szükségük is van a gazdálko-
dóknak, hiszen korábbról több
dolog is függôben van még. Az
elsô például az intervenciós fel-
vásárlások ügye, ami sokakat
érint és igencsak hosszadalmas-
nak tûnik.

- Errôl még most sem tudunk
pontosabbat. A termelôk késô
ôszig beadták a jelentkezést, de
tudomásom szerint mindeddig
csak egy vagy két nagyobb gaz-
dálkodónak vitték el a gabo-
náját. A többi mind tárolóban
van. Sajnos valóban úgy tû-
nik, hogy kicsit hosszadalmas
folyamat lesz. Egyébként az
MVH-hoz tartozik és nem is a
megyei hivatal, hanem a buda-
pesti központ végzi ezeket a
munkákat, ezért késedelmes.

- Egyelôre - úgy tûnik - aka-
doz ik  a  fö lda lapú támogatá-
sok folyósítása is.

- Ígéret volt arra, hogy a
földalapú támogatások eu-s ré-
szét október 15-tôl december 31-
ig kifizetik, ám nagyon sok ter-
melô nem kapta meg, leginkább
azért, mert a blokkban eltérés
volt. Vagyis megvolt a blokk
mérete, hogy mennyit lehet igé-
nyelni, és túligénylés jelentke-
zett. Most ez évben (a múlt hé-
ten) megkezdték ismét kiküldöz-
getni az íveket azoknak, akik-
nél túligénylés van. Ezt minden-
kinek pótolni kell, amikor a fe-
lülvizsgálat (ami szerintem egy
kicsit késve indult) megtörténte
után, megkapják a támogatást.
A kiküldött lapokat tehát 15
napon belül vissza kell küldeni
a pontosított adatokkal. (Na-
gyon fontos az egyeztetés, mert
találkoztam olyannal, hogy a
blokkban szereplô tizenkét sze-
mélybôl egy valaki írta el, de a
többi tizenegy gazdálkodó sem
kapta meg a támogatást.)

- Ezek szerint az eu-s támo-
gatások jelentôs része ezért ké-
sik?

- Igen. Ha megtörténik az
egyeztetés, akkor a termelôk
március végéig megkapják a tá-
mogatást. Az egyéb jellegû tá-
mogatások esetében is oda kell

figyelni. A gázolaj jövedéki adó
visszaigazolása most is folya-
matban van, a gazdák tehát
hozzák a számlájukat, mert
ugye a decemberi számlákat ja-
nuár 15-tôl lehet igényelni. Az
igénynél is nagyon oda kell fi-
gyelni, most már ugyanis Nyí-
regyházára küldjük, és jobban
megnéznek mindent. Behívják
Szolnokra a gazdákat (már
több termelô jelezte), ott kérik a
gépek adatait. Ha valaki beírja,
hogy vetés-vegyszerezés, akkor
kérik a vetômagszámlát, vegy-
szerszámlát, mûtrágyaszámlát.
Ezeket nagyon elô kell készíteni,
mert ha nincsenek meg, akkor
jogtalan igénybevételnek veszik.
Eddig is voltak szúrópróbasze-
rû ellenôrzések, de most egyre
jobban ellenôrzik a termelôket.
Ez EU követelmény.

-  Van-e  o lyan  t ámoga tás i
forma, ami eddig nem volt, de
most jelentkezik, vagy tervezik?

- A tavaly megindult környe-
zetvédelmi támogatást írják ki
újra. A termelôk felé, akik bead-
ták, semmi visszajelzés nem volt
eddig. Akkor az volt a követke-
zô lépés, hogy március 1-31
között újra be lehet adni az
igényt és lehet, hogy ezt most
többen meg fogják tenni.

- Karcagon hány ôstermelô
volt eddig? Velük kapcsolatban
változott-e valami?

- Mintegy 3.900 ôstermelônk
van, tavaly körülbelül 2.500-an
újították meg az ôstermelô iga-
zolványt. A többiek már befejez-
ték a tevékenységüket. Itt sze-
retném hírelni, hogy akik már
nem folytatnak ôstermelôi tevé-
kenységet, azoknak vissza kel-
lene hozniuk az ôstermelôi iga-
zolványt és azt hivatalosan
visszavonnánk, mert akkor
nem kellene jelenteni az APEH-
hoz sem és azért is lényeges,
mert pl. leszázalékolás esetén az
ôstermelôi tevékenység keresô
tevékenységnek számít. Ha pe-
dig az ôstermelô elhalálozott,
jó lenne ha a hozzátartozók
visszahoznák az igazolványt.
Az újítás az természetesen fo-
lyamatos.

Elek György

Gazdászbál
A Szentannai Sámuel Mezôgazdasági Szakközépiskola,

Gimnázium és Kollégium szervezésében.

Ideje: 2005. január 29.
Helye: Déryné Mûvelôdési és Ifjúsági Központ
A rendezvény fôvédnöke:

Dr. Fazekas Sándor, Karcag város polgármestere
Védnök: az iskola tantestülete és diákönkormányzata
Az est folyamán fellépnek:

- Rhythm and Shoes Dance Club
- az iskola diákjai
A zenét a Pop-Secret Band szolgáltatja.
Vacsora (Essen-Kft.), tánc, tombola.
A belépôk ára: 6.000 Ft/fô.

Jegyigénylés, bôvebb információ: 59/312-744, 06-20/316-5223,
06-20/951-506

Átalakítják az 
agrárszakigazgatást 

Folytatás az 1. oldalról
Brit kutatók szerint a háztar-

tási kémiai anyagok - például
fehérítôk, szônyegtisztítók -
gyakori használata a gyerme-
keknél asztmát és nehézlégzést
okozhat.

A kutatók 14 ezer gyermek
életét követték születésüktôl
kezdve. Eredményeik szerint
azon háztartásokban,  ahol
gyakran használtak tisztító
vegyszereket, magasabb volt
az asztmás és nehézlégzéstôl
szenvedô gyermekek száma -
írja a Medical News Today.

A kutatók szerint egyértelmû
az összefüggés a takarító
vegyszerek használata és az
asztma kialakulása között .
Az eredmények alapján azon
gyermekeknek, ahol a szülôk

gyakran használtak háztartá-
si tisztító vegyszereket, kétszer
akkora volt az asztma kifejlô-
désének veszélye, mint akik
szülei ritkán használtak vegy-
szereket. 

A tanulmányban az alábbi
vegyszerek okozták legna-
gyobb valószínûséggel az aszt-
más megbetegedéseket: fertôtle-
nítôk, fehérítôk, szônyegtisztí-
tók, ablaktisztítók, száraz-
tisztítók, aeroszolok, terpentin
és lakkbenzin, légfrissítôk, fes-
tékek, gombaölôk, rovarölôk.

Mindez arra figyelmeztet,
hogy lehetôség szerint kerüljük
e szerek túl gyakori használa-
tát, és néha mossunk fel példá-
ul sima szappanos vízzel.

Budai Allergiaközpont

Az idén 180 ezer önkéntes
nyugdíjpénztári tag elôtt nyí-
lik meg a lehetôség, hogy a
számláján eddig felhalmozott
összeget kivegye. Várakozá-
sok szerint a mintegy 30-40
milliárd forintos vagyontö-
meg jelentôs részéhez azonban
nem nyúlnak, részben annak
köszönhetôen, hogy a kivétek
után jelentôs adófizetési köte-
lezettség keletkezik. 

A személyi jövedelemadó
összevont alapjába számít be-
le az a tôkeösszeg, amit az
önkéntes nyugdíjbiztosító
pénztáraknál a tagok eddig
tôkeként - akár saját, akár
munkáltatói befizetés révén -
eddig felhalmoztak. Bár a
szabályok e tekintetben a kez-
detektôl, azaz 1994 óta vál-
tozatlanok, sokakat mégis
most érhet meglepetésként,

hogy az eddig évente a szám-
lakivonatokon megismert,
gyarapodó összeg nem teljes
egészében az övék. 

A kivétek után a tagoknak
személyi jövedelemadót kell fi-
zetnie. A kötelezettség csak a
felhalmozott tôkét terheli, a
hozamból származó jövedel-
meket nem. A tagok jellemzô
jövedelmét, illetve a számlák
nagyságát fizetve a kivétek
esetek többségében a legmaga-
sabb, 38 százalékos adókulcs
alá tartoznának, de ezen felül
11 százalékos egészségügyi
hozzájárulást is kell fizetni az
érintetteknek. Mindez nem vo-
natkozik azokra, akik idô-
közben elérték a nyugdíjjogo-
sultságot, részükre a kifizeté-
sek már korábban is adómen-
tesen történtek.

www.index.hu

Pénzügyi ösztönzôkkel akarja
átalakítani az egészségügyi
tárca az iskolás gyerekek ét-
keztetését - tudta meg a Nép-
szabadság. A javaslat tizenki-
lenc pontban szabályozza az
iskolai büfék kínálatát. Több
terméket, fôleg édességeket
akarnak kitiltani a listákról. 

Tiltólista készült az iskolai
büfék számára, amelyen a cuk-
ros italok, chipsek és ropik
mellett csokoládék, cukorkák,
sütemények, linzerek, vajas
tészták szerepelnek. Még a rán-
tott húsos szendvicset is betil-
tanák a táplálkozási szakem-
berek. 

Az egészségügyi tárca megbí-
zásából készült összeállításban
tizenkilenc csoportba sorolva
termékek sokaságát nevezik az
egészségre károsnak az Orszá-
gos Élelmezés- és Táplálkozás-
tudományi Intézet szakértôi.

A lista húsok, húskészítmé-
nyek, belsôségek, hal, tej, kefir,
joghurt, sajt, túró, margarin,
vaj, cukor, méz, gabonapehely,
kenyérfélék, zöldségek, gyü-
mölcsök, tojás, rostos üdítô,
lekvárok, olajos magvak és
egyéb italok szerint osztályoz-
za az élelmiszereket. A burgo-
nyát és a hüvelyeseket külön
kiemeli, vagyis semmilyen for-
mában nem sorolja a büfék kí-
nálatába. 

Az elmúlt öt-tíz évben több
lett az elhízott gyerek, aminek
v i t a t h a t a t l a n  o k a  a  h i b á s
táplálkozás és a mozgássze-
gény életmód. Egy friss tanul-
mány szerint a magyar gyere-
keknek kilenc százaléka túlsú-
lyos, négy százalékuk pedig
kórosan elhízott. 

„A gyerekek tömik az érték-
telen, üres kalóriákat, olyan
hizlaló, de nem laktató étele-

ket, amelyek vitamin- és ásvá-
nyianyag-tartalma elenyészô.
Egy-egy darab sütemény, zacs-
kó chips vagy adag sült
krumpli mind kalóriabomba,
amelytôl mégsem laknak jól a
gyerekek“ - mondja Zajkás
Gábor, a tanulmányt összeál-
lító intézmény helyettes veze-
tôje. 

Az oktatási miniszter is tá-
mogatja az iskolai élelmiszerek
árusításának korlátozását, el-
képzelhetônek tart ja,  hogy
egyes termékeket kitiltsanak az
intézmények büféibôl. A
brüsszeli óvodákból és általá-
nos iskolákból január 1-jével
kitiltották a cukrozott üdítôi-
talokat és édességeket árusító
automatákat: az italok és cso-
koládék helyére gyümölcsök,
zöldségek, rostos termékek ke-
rülnek.  

www.index.hu

Vírusvédelmi
szoftver

a Microsofttól
A Microsoft weboldalán ked-
den elérhetôvé tett egy ingyenes
segédprogramot, amely bizo-
nyos, windowsos PC-re tele-
pült vírusok eltávolítását teszi
lehetôvé, ugyanakkor nem
váltja fel a hagyományos ví-
rusvédelmi szoftvereket.

A Malicious Software Remo-
val Tool nevû segédprogramot
a Microsoft kedden tette elérhe-
tôvé weboldalán, i l letve a
szoftverfrissítéseket tartalmazó
Windows Update webhelyen. A
Windows 2000, 2003 és XP ope-
rációs rendszer alatt használ-
ható alkalmazás elsô verziója
nyolcféle számítógépes károko-
zót képes detektálni s eltávolí-
tani a PC-rôl. Kártevôk eltá-
volítására használható segéd-
programot a Microsoft már
korábban is  kiadott ,  ezek
azonban mindig egyetlen káro-
kozó likvidálására voltak ké-
pesek.

A Microsoft közlése szerint a
vírusok és férgek elleni védeke-
zést szolgáló szoftvert minden
hónap második keddjén fogják
frissíteni. A vállalat egyébként
szintén ekkor szokta megjelen-
tetni a Windows operációs
rendszerhez kiadott biztonsági
javításait is. A víruseltávolító
segédprogram nem pótolja a
hagyományos vírusvédelmi
szoftvereket, csupán kiegészíti
azokat - közölte a Microsoft.
A redmondi székhelyû szoftve-
róriás legutóbb januárban
adott ki egy ingyenes segéd-
programot: a béta verzióban
elérhetô Windows AntiSpywa-
re-rel az internetezés közben
PC-re települô reklámozó- és
kémprogramokat lehet eltávo-
lítani.

[origo]

Harc a chipsek és a kólák ellen 

Felszabaduló nyugdíjpénzek 

Asztma és takarítószerek
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Január 14. péntek

Kígyó - Horváth F. úti

Január 15. szombat

Kígyó - Horváth F. úti 

Január 16. vasárnap

Kígyó - Horváth F. úti

Január 17. hétfô

Betánia - Széchenyi sgt.

Január 18. kedd

Oroszlán - Kórház úti

Január 19. szerda

Berek - Kiss A. úti

Január 20. csütörtök

Kígyó - Horváth F. úti

Január 21. péntek

Betánia - Széchenyi sgt.

Gyógyszertári ügyelet

INGATLAN
Budapest belvárosi,
Balhához közeli fe-
lújított, 27 m2-es
garzon jó házban 7
millió Ft-ért eladó.
Érd.: tel: 06-20-444-
5181.

Karcagon garázs ki-
adó. Érd.: 06-30-
661-4253.

Karcagon, a Vasút út
57. sz. alatt 1.000
m2-es telken össz-
komfortos, 100 m2-es
családi ház - vállalko-
zásra, gazdálkodásra
alkalmas nagy mel-
léképülettel - kedvezô
áron eladó vagy ér-
tékegyeztetéssel la-
kótelepi lakásra cse-

rélhetô. Érd.: 06-30-
538-8805.

VEGYES
Transzcendentális
Meditáció! A Világ-
béke Globális Or-
szágának megvaló-
sítása. Tel: 59-313-
284, www.tminfo.hu

Megvételre keresek
Csepel, Pannónia,
Mátra, BMG egyéb
régi motorkerékpárt
és alkatrészeit
roncs állapotban is.
Tel.: 06-30-9639-
942.

FIGYELEM! Tovább
folytatódik a bálás
ruha végkiárusítása
a Bíróság mögött a

V á r o s u d v a r b a n
minden nap 8-15
óráig. Minden darab
100 Ft, nagytétel-
ben 150 Ft/kg. Tel:
59-312-067, vagy
06-30-418-3201.

Három darab mar-
mon kanna, vasaló-
deszka, két darab
teleüveges katedrál
ajtó (193 x 86,5) el-
adó. Érd.: Kg., Erkel
F. u. 35/a. alatt sze-
mélyesen lehet.

Mit üzen a
tenyerünk? Vajon
mit rejt a sejtelmes
jövô? Hívja Lonát!
Tel.: 06-70-592-
8531.

Apróhirdetés

-  Miér t  nem szerepe l t é l  a
francia válogatottal az Euró-
pa Bajnokságon? 

- Elsôsorban azért, mert kis-
babát várok. Ezért is le kellett
mondanom a válogatottság-
ról, meg a családom és a két
gyermek miatt is. A férjem test-
nevelô tanár és a Metz férficsa-
patának az edzôje. A Metztôl
is elbúcsúztam - tehát klub-
szinten sem játszom.

-  Versenysport  né lkül  ho-
gyan telnek a hétköznapok?

- A civil életbe való átállás
nem okozott gondot. Otthon
is nagyon szerettem házimun-
kát végezni. Sokat sétálok a
családdal az erdôkben. Egy kis
faluban lakok, egy 170 lakosú
településen. Lilla lányommal
együtt tanulgatok, ô negyedik
osztályos. Emma pedig óvodás
korú.

- Mi a véleményed az Euró-
pa Bajnokságról és egyes csa-
patokról?

- Néhány mérkôzést megnéz-
tem, abból biztos voltam, hogy
a magyar válogatott minden-
képp érmet fog szerezni. A ma-
gyar válogatottnak nem vál-
tozott a játékos kerete. A nor-
vég válogatott nagyon erôs
csapattal  érkezett .  Láttam
ôket, hogy nagyon jók és dön-
tôt játszanak. A dánokat nem
vártam a döntôbe. Az oro-
szoknak is jó csapata lehet
majd. A franciáknál sok új já-
tékos van, sokan lemondták a
válogatottságot és sérülések is
sújtották a csapatot. Nincse-

nek olyan fiatal tehetségek,
akik pótolnák az elôdöket. A
Metz csapata meghatározó
volt a francia bajnokságban.
Nincs olyan színvonalas baj-
nokság, mint nálunk. Tehát
egyelôre úgy látszik nem lesz
olyan sikeres válogatott, mint
mi voltunk - bár ne lenne iga-
zam.

-  Röv iden  i smer t e sd  nem
mindennapi sportpályafutáso-
dat a karcagi  olvasókkal .

- Egerben kezdtem el kézilab-
dázni, majd Miskolc és Gyôr
következett.  Szeged után a
Vasasban játszottam. A Va-
sasnál nyolc évet töltöttem el.
1982-ben volt a Vasasnál Csík
János az edzô. Az átlagéletkor
21-22 év volt. A BEK döntôt

1992-93-ban já tszot tunk a
Hypo-val. A magyar váloga-
tottban 125-ször játszottam. A
franciáknál 68-szor szerepel-
tem. Az elsô válogatott mérkô-
zésemet Jugoszlávia ellen ját-
szottam. Németországban volt
az utolsó 1997-ben. Franciaor-
szágban 1998-ban a Metz csa-
patában já tszottam,  utána
bajnoki címet is nyertünk még

vagy ötször. A francia váloga-
tottban 2000-ben játszottam.
A Sydney Olimpiát sérülés mi-
att le kellett mondanom. 2002-
ben Dániában bronzérmet
nyertünk az Európa Bajnok-
ságon. Világbajnoki címet
2003-ban nyertünk.

- Mi a karcagi programod?
- Nagyon szeretünk itt len-

ni. Kedvenc ételem a töltött
káposzta, amelybôl ilyenkor
nagyon sokat eszek.  Kará-
csony elôtt a család összejön
és sokat beszélgetünk. Az ün-
nepekre visszamegyünk Fran-
ciaországba.

Minden kedves olvasónak
boldog új évet kívánok. 

Bosnyák Imre 

Találkozás a kézilabda királynôjével
Nemrég ért véget a legnagyobb magyarországi sportesemény, a
nôi kézilabda Európa Bajnokság. Nagy volt az elvárás a ma-
gyar válogatottól, hiszen szinte mindenki aranyérmet várt lá-
nyainktól. Az eredmény már ismert, a túlzott várakozásnak ter-
he alatt válogatottunk bronzérmet szerzett. A rangos eseménynek
lehetett volna karcagi származású szereplôje is. Szabó Melindá-
val való beszélgetésünkkor kiderült, hogy ennek elmaradásának
más okai is voltak. A karácsony elôtti napokat szülôvárosában
töltô volt magyar válogatott kézilabdázó szívesen szakított egy
rövid beszélgetésre idôt. Közvetlensége és kedvessége semmit sem
változott az idôk folyamán, ami megkönnyítette a társalgást.

Tüzes kémény
Január 4-én délelôtt az Atti-

la utcába hívták a tûzoltókat.
Az egyik tetôteres lakóház ké-
ményében a korom beizzott. A
tûz az épületet nem veszélyez-
tette, csak a lakóknak okozott
riadalmat.

Melléképület tûz
2005. január 04-én 14 óra 02

perckor tûzjelzés érkezett hír-
adóügyeletünkre. A jelzés sze-
rint Karcag, Jókai úton égett
az egyik lakás melléképülete. A
helyszínre kiérkezô egységeinket
az udvaron felhalmozott több
köbméternyi éghetô anyagú
szemét várta, mely sûrû, sötét
füsttel égett. A szemét a mellék-
épületekbe is mennyezetig be
volt rakva. A melléképületek
éghetô anyagú szerkezetei is ég-
tek. Közel fél órán keresztül
küzdöttek tûzoltóink a lán-
gokkal, és még egy órán át
folytak az utómunkálatok. A
beavatkozás során légzôkészü-
léket is használni kellett, a sûrû

füst miatt. A tûzeset során cse-
kély anyagi kár keletkezett, a
keletkezés körülményeit a Tû-
zoltóság vizsgálja.

Passatos találkozó
Január 8-án délelôtt két

Volkswagen Passat személy-
gépkocsi ütközött össze a 4.
számú fôút 155-ös kilométer
szelvényében. Szerencsére csak 1
könnyebb sérült volt, ôt a men-
tôsök ellátták. A tûzoltók
áramtalanították a jármûve-
ket, és a roncsokat levontatták
az útról.

Elégett a szagelszívó
Szombaton a fürdô egyik bü-

féjében csaptak fel a lángok. A
vendéglôs burgonyát sütött a
vendégeinek, majd miközben fel-
szolgálta, a serpenyôben ma-
radt olaj meggyulladt, és a tûz
átterjedt a felette levô szagelszí-
vóra. A tüzet a vendéglôs oltot-
ta el. Figyelmetlenségének kö-
vetkezménye 50 000 Ft-os kár.

- TÛZOLTÓSÁG -

Tûzkakas

1997 óta magánszemélyként
lehetôségünk van arra, hogy a
befizetett személyi jövedelem-
adónk 1 %-át az általunk vá-
lasztott civil szervezet (alapít-
vány, társadalmi szervezet, jog-
szabályban meghatározott kul-
turális intézmény), további 1 %-
át pedig egy egyház vagy az Or-
szággyûlés által évente meghatá-
rozott kiemelt költségvetési elô-
irányzat (pl. parlagfû-mentesí-
tés, népegészségügyi program) ja-
vára ajánljuk fel. Megyénkben
évrôl-évre nô a felajánlott
összeg nagysága és a kedvezmé-
nyezett szervezetek száma is.
Idén egy szervezet kiemelkedôen
magas adományban, 5.6 millió
forintban részesült, a legalacso-
nyabb felajánlás 13 forint volt.

Mire fordítják a kedvezménye-
zettek a felajánlott összegeket?

A civil szervezetek javára tör-
ténô felajánlás a leggyakoribb.
Az elmúlt évben részükre össze-
sen 145 millió forintot utalt át
az adóhatóság. Az átutalt
összeget az alapító okiratukba
foglalt közcélra kell fordítaniuk,
felhasználásáról az átutalást
követô év október 31. napjáig
sajtóközleményt kell nyilvános-
ságra hozniuk. A közcélú fel-
használást az adóhatóság min-
den évben ellenôrzi és visszafizet-

teti azt az összeget, amelynek
felhasználása a közcéllal ellenté-
tes. Megyénkben a kedvezménye-
zettek - kevés kivételtôl eltekint-
ve - megfelelô módon költik el a
számukra felajánlott jövedelem-
adót, az alapító céljától függôen
számítógépeket, oktatási segé-
deszközöket, sportszereket, or-
vosi mûszereket vásárolnak, te-
hetséges diákokat vagy rászoru-
ló embereket támogatnak. Az el-
lenôrzések során akadt azért
olyan eset is, amikor az adóha-
tóság magáncélú felhasználást
észlelt (pl. egy egyházi alapít-
vány a lelkész munkába járását
finanszírozta), így elrendelte a
személyes célra felhasznált összeg
visszafizetését. A felajánlott
összeg tartalékolása vagy abból
a köztartozások rendezése nem
minôsül közcéllal ellentétesnek.

Az egyház a javára felaján-
lott összegek felhasználásának
ellenôrzését jogszabály nem írja
elô. A kiemelt költségvetési elô-
irányzat javára rendelt összeg
felhasználása pályázati kiírás-
sal, a felhasználást követô egy
éven belüli elszámolási és köz-
zétételi kötelezettség - az Or-
szággyûlés illetékes bizottságá-
nak tájékoztatása -  mellett
történik.

APEH Megyei Igazgatósága 

A Török Erzsébet Alapítvány azzal a kéréssel fordul Karcag
város hagyománytisztelô, népdalszeretô lakosaihoz, hogy le-
hetôségeik szerint (pl. adójuk 1 %-ának felajánlásával) támo-
gassák az alapítvány mûködését. Szeretnénk ezután is meg-
rendezni a fôzôversenyt, és az országos népdaléneklô versenyt
Török Erzsébet emlékének ápolása, a város kulturális életének
színesítése és nemzettudatunk erôsítése céljából. 

Eddigi érdeklôdésüket megköszönve kérem további erkölcsi és
anyagi támogatásukat.

Gombosné Kegyes Marfit
alapítványi titkár

Mire költik adónk
1+1 százalékát?



Az asztalitenisz szakosz-
tály két éve alakult meg a
Kováts Mihály Általános Is-
kola Kenguru DSE keretén
belül. Amint azt Péter László
szakosztály-vezetôtôl meg-
tudtuk, sokat segített az új-
j áa lakulásban  az  önkor-
mányzat és a polgármester
úr is. Egyelôre az utánpótlás
biztosítása az elsôdleges cél-
juk, majd késôbbiekben a fel-
nôtteknek edzési és verseny-
zési lehetôséget is akarnak
biztosítani. Szeretnének a
megyei felnôtt csapatbajnok-
ságba is benevezni. Az edzé-
seket kedden és csütörtökön
16 órai kezdettel tartják. Az
edzôi munkát Vadai László,
a Városgondnokság dolgo-
zója is segíti. Az általános
iskola harmadik osztályos
tanulóitól, a középiskolás
korosztályig bezárólag láto-
gatják az edzéseket rendsze-
resen. Az asztaliteniszezôk a
Megyei Diákolimpián és a
megyei szervezésû utánpótlá-
si versenyen többször is részt
vettek. Tavaly november 2-
án a Tiszaligeti Sportcsar-
nokban a  Varga  Kata l in
Gimnázium szervezésében
megrendezett versenyen vet-

tek részt. Az 5-6. osztályos
korúak között harmadik he-
lyezett lett Szívós Gyula, a
Kováts M. Ált Isk. 6. b. osz-
tályos tanulója. A 7-8. osz-
tályba járók számára rende-
zett versenyen hatodik he-
lyezett lett Gecse Lajos, a
Kováts M. Ált. Isk. 7. a. osz-
tályos tanulója.

A 2005. január 9-én a J.-
N.-Sz. megyei Diáksport Ta-
nács Szolnokon rendezte meg
a Megyei Diákolimpiát, ahol
közel száz induló közül jól
szerepeltek a fiatal asztalite-
niszezôink. A B I. és II. kor-
csoportban hatodik helye-
zett lett Szívós Gergô, a Ko-
váts M. Ált. Isk. 4. b. osztá-
lyos tanulója. Eredménye
azért is értékes, mert három
hónapja látogatja az edzése-
ket és a nála sokkal rutino-
sabb versenyzôket is legyôz-
te. A B. III-IV. korcsoport-
ban ötödik helyezett lett Ge-
cse Lajos, a Kováts M. Ált.
Isk. 7. a. osztályos tanulója.
Hetedik helyezett lett ebben a
korcsoportban Kocsis János,
a Kováts M. Ált. Isk. 7. b.
osztályos tanulója.

Bosnyák Imre
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Anyakönyvi hírek

Házasságkötés

2005. január 8.
Mészár Nikolett és Szakály
Kálmán
Puskás Adrienn és Baranyai
Imre
2005. január 11.
S z a b ó  Z s u z s a n n a  é s  V a j ó
János
Kabai Mária Éva és Horváth
Sándor

Születés

Csatári Andrea és Uj Imre
Kg., Széchenyi sgt. 1-3. 

Dániel Imre

Halálozás

N a g y  I m r é n é  ( S z a r k a
Zsuzsánna)

Kg., Püspökladányi u. 47. 
(1922.)

Boldizsár István
Kg., Széchenyi sgt. 53. 
(1929.)

Zsódi Sándor Gábor
Kg., Zöldfa u. 48. (1937.)

Szendrei János Gyula
Kg., Kerekes I. u. 35. (1910.)

Mozimûsor
Január 14. péntek

Anakonda 2 - A
véres orchidea
Feliratos amerikai film

Január 15. szombat
Már megint
bérgyilkos a
szomszédom -
Whole ten yard
Szinkronizált amerikai
akció-vígjáték

Január 18. kedd
Totál szívás - Les
gaous
Szinkronizált francia-
német-angol
filmvígjáték

Január 21. péntek
Csodálatos Júlia -
Being Julia
Szinkronizált magyar-
kanadai-angol film
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2005. január 14. péntek
18.00 Mûsorajánló
18.05 Programajánló
18.10 Jöjjetek hozzám  

- ökumenikus istentisztelet
19.05 Városi Kulturális Programajánló
19.15 Koszorúzás a Doni Katasztrófa

Karcagi Áldozatainak emlékére
19.45 Háttér – a mesemondó verseny

gyôztesei
19.45 Karcagi Tükör – 

visszatekintés az elôzô évek
Karcagi eseményeire
ma: ADU oktatási központ átadási
ünnepsége

20.05 Karcagi Hírek
- hírek információk elsô kézbôl 

20.30 A Magyar Tudomány Napja III. rész
2005. január 18. kedd
18.30 Mûsorajánló
18.35 Programajánló

18.40 Megyei Tükör - hírmûsor
19.05 7 próba – ifjúsági magazin
19.35 Bartók Vonósnégyes mûsora

A Déryné Mûvelôdési központból
21.05 Karcagi hírek - hírek információk

elsô kézbôl 
2005. január 20. csütörtök
19.00 Mûsorajánlat
19.05 Városi Kulturális Programajánló
19.10 Jeles Napok

karcagi diákok közremûködésével
19.30 Karcagi Hírek

hírek információk elsô kézbôl
benne rendôrségi hírek

20.00 Egy mezôváros képei
film Karcagról

20.35 Aktuális kérdések

A többi idôpontban a lakosság
szolgálatában mûködô Képújság, és helyi

hírmûsor látható 
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06 20 / 472-6237
E-mail:   karcagtv@mailbox.hu        Internet:  http://karcagtv.uw.hu

Január 5-én a hajnali órák-
ban egy helyi vállalkozó telefo-
non arról tett bejelentést a ka-
pitányságra, hogy az alsóépü-
letükbe az éjszaka folyamán is-
meretlen személyek betörtek, és
onnan nagy mennyiségû ruha-
nemût vittek el. Az elsôdleges
intézkedés során azt lehetett
megállapítani, hogy az elköve-
tôk lakatlevágás módszerével
hatoltak be az alsóépületbe, és
kb. 400.000 Ft értékû ruhane-
mût (télikabátokat, melegítô-
ket) tulajdonítottak el. Az ügy-
ben folytatott nyomozás során
sikerült felkutatni azt a három
Déli Külvárosi lakost, akik a
cselekményt elkövették. Kihall-
gatásuk során elismerték még,
hogy a városban több helyen is
követtek el bûncselekményt. A
kiterjesztett nyomozás során
sikerült megtalálni és lefoglalni
az eltulajdonított tárgyak, ér-
tékek nagy részét, melyeket a
sértettek részére a rendôrök
visszaadtak. A három férfit a
rendôrök ôrizetbe vették, elle-
nük lopás(ok) miatt büntetô el-
járás folyamatban van.

Január 5-én a délelôtti órák-
ban egy helyi lakos arról tett
bejelentést a kapitányságra,
hogy a postán két fiatalkorú
személyt tart vissza, akiket -
tudomása szerint - a GYIVI-bôl
történt eltûnésük miatt köröz-
nek. A helyszínre kiérkezô rend-
ôrök a kapitányságra elôállí-
tották a két fiatalkorú lányt,
majd felvették a kapcsolatot a
kisújszállási GYIVI-vel. A neve-
lô tájékoztatása szerint a két

lány reggel engedély nélkül tá-
vozott el az intézetbôl. Ôket
még a délelôtt folyamán a csa-
ládgondozójuknak átadták.

Január  8 -án  00 :50-kor  a
rendôrök a város belterületén
intézkedés alá vontak egy helyi
lakost, aki kivilágított kerék-
párjával ittas állapotban köz-
lekedett, melyet az alkohol-
szintmérô mûszer eredménye is
alátámasztott. Ellene szabály-
sértési eljárás indult.

Január 8-án a délelôtti órák-
ban bejelentés érkezett a kapi-
tányságra, hogy a 4. sz. fkl. út
Karcagpusztai leágazásánál
közlekedési baleset történt két
személygépkocsi frontálisan üt-
között. Az elsôdleges helyszíni
intézkedés során azt lehetett
megállapítani, hogy egy román
állampolgár az általa vezetett
személygépkocsival Debrecen fe-
lé közlekedeve az elôtte haladó
jármû szabálytalan elôzésbe
kezdett és emiatt összeütközött
a vele szemben szabályosan
közlekedô szintén román ál-
lampolgár által vezetett sze-
mélygépkocsival ami ezt köve-
tôen a menetirány szerinti jobb
oldalon lévô szalagkorlátnak
ütközött. Az ütközés következ-
tében a vétlen személygépkocsi
utasa könnyû sérülést szenve-
dett. A vétlen jármûben kb.
800.000 Ft, míg az okozó jár-
mûben kb. 600.000 Ft anyagi
kár keletkezett. Az ügyben a
balesetet okozó jármûvezetôvel
szemben szabálysértési eljárás
indult.

A karcagi SE felnôtt férfi
csapata az új  évet  „közös
edzôtáborozással“ kezdte a
Bácskatopolyai KK (Vajdasági
I. Liga) együttesével. Az igen-
csak „munkás“ felkészülés egy
barátságos mérkôzéssel zárult,
amelyre igen népes szurkoló
tábor is összegyûlt. Így valódi
rangadó hangulatban, közön-
ség szórakoztató játékkal mu-
tatkoztak be kosarasaink.

Karcagi SE - Bácskatopo-
lyai KK 83:97 (15:27, 18:20,
20:20, 30:30)

Karcagi SE: Erdjei J. (29/6),
Simon L. (2), Kovács I. (15/6),
Ábrahám Sz. (12/6), Vincze M.
Csere: Kapusi L. (7/3), Laboncz
L. (8), Hajdú G. (6), Fülöp G.
(4), Nemes P., Kovács A.

Edzô: Kiss János.
A karcagi SE kosárlabda

szakosztálya megköszöni a kar-
cagi Polgármesteri Hivatalnak,
a Varró István Szakközépisko-
lának, valamint az ESSEN Kft.
vezetôségének, dolgozóinak se-
gítségét és támogatását. 

A hazai bajnoki mérkôzések-
re minden érdeklôdôt szeretet-
tel várunk! A következô mér-
kôzés 2005.  január 22-én

(szombaton) 17 órától lesz.
Karcagi SE - Földes Miskolc.

Figyelem! 
2005. január 22-én (szomba-

ton) 9 órától a Karcag Városi
Sportcsarnokban „PARKETT-
BALL“ kosárlabda tornát
rendez a Karcagi SE kosárlab-
da szakosztálya és a Városi
Önkormányzat. A játék a stre-
et-ball szabályokkal megegye-
zô és 3 fôs (+ csere korlátlanul)
csapatok jelentkezését várják
a rendezôk.

Kategóriák: 
- alsó tagozatosok (1-4. osztá-

lyos fiú és leány),
- felsô tagozatosok (5-8. osz-

tályos fiú és leány),
- középiskolások (fiú és leány),
- felnôtt, vagy „nyílt“.

Nevezni a helyszínen lehet:
Örlôs Zoltán (06-20-9604-763),
Kiss János és Fodor Csaba
edzôknél személyesen a Varró
I.  SZKI-ban, vagy a Sport-
csarnokban a délutáni órák-
ban (17 órától!). 

Minden érdeklôdôt várunk!
Rendezôség 

Kosárlabda

Asztalitenisz

Karcagon üzemelô vendéglátóhely
kaszinójába érettségizett lányokat
keresünk teremfelügyelôi munkára,
azonnali munkakezdéssel, kiemelt
fizetési lehetôséggel. A fényképes
önéletrajzokat az alábbi címre vár-
juk: Fun Szórakoztató Központ Kft.,
4030 Debrecen, Vikár Béla u. 4-6.


